
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  29Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) JOSE 
MATHEUS BEZERRA DOS SANTOS AMORIM, identificação funcional nº 
55209297/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária- Marabá, para Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária – Grandes Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 305/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) RICARDO 
GONCHOROWSKI  GARCIA, identificação funcional nº 55209049/1, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Marabá, 
para Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária – Gran-
des Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 306/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) YURI MAR-
QUES SOARES, identificação funcional nº 55209367/1, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária- Marabá, para Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária – Grandes Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 292/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) MARI-
LIA VALESKA COSTA MEDEIROS AMORIM, identificação funcional nº 
55208868/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária- Abaetetuba, para Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária – Substituição Tributária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 293/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) CESAR 
RODRIGUES DIAS, identificação funcional nº 55209025/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Altamira, para Coor-
denação Executiva Especial de Administração Tributária – Micro e Pequenas 
Empresas.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 294/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) JOSUÉ 
DOS SANTOS CRUZ, identificação funcional nº 55209384/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Altamira, para Co-
ordenação Executiva Especial de Administração Tributária – Substituição 
Tributária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 295/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU

Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) LEONAR-
DO DE OURO PRETO, identificação funcional nº 55209389/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Altamira, para Dire-
toria de Arrecadação e Informação Fazendária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 296/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) PEDRO 
HENRIQUE MACIEL SOTOLANI, identificação funcional nº 55208930/1, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Altamira, 
para Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária – Subs-
tituição Tributária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 297/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) EMANUELA 
MONTEIRO DE FREITAS, identificação funcional nº 55208936/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Execu-
tiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Breves, para 
Diretoria de Crédito Tributário.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 298/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) DERLONE 
ARAUJO JARCELON SILVA, identificação funcional nº 55209336/1, ocupan-
te do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Exe-
cutiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Capanema, 
para Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária – Gran-
des Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 299/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) RENATO 
JOSE VALENTE  PEREIRA, identificação funcional nº 55208952/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executi-
va Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Capanema, para 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária – Grandes 
Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 307/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) FILIPE PA-
RENTE MAZZA MARTINS, identificação funcional nº 55209338/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Execu-
tiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Paragominas, 
para Diretoria de Ambiente Analítico.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 308/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,


